

2017年12月期（平成29年12月期）第3四半期決算発表 連結参考資料（1）

2017年12月期 第3四半期 連結業績

連結業績

（単位：百万円）

	'16/12 Q3	'17/12 Q3				'17/12 予想		
	金額	金額	前年同期比		金額	前期比		
			増減額	増減率		増減額	増減率	
売上高	32,928	31,799	-1,128	-3.4%	44,300	187	0.4%	
営業利益	3,587	2,571	-1,016	-28.3%	3,700	-658	-15.1%	
経常利益	3,262	2,541	-721	-22.1%	3,500	-604	-14.7%	
親会社株主に帰属する 四半期/当期純利益	2,226	849	-1,376	-61.8%	1,100	-1,605	-59.3%	

品目別売上

（単位：百万円）

	'16/12 Q3	'17/12 Q3				'17/12 予想			
	金額	金額	構成比	前年同期比		金額	構成比	前期比	
				増減額	増減率			増減額	増減率
プリンター	13,281	11,549	36.3%	-1,732	-13.0%	17,460	39.4%	-567	-3.1%
プロッタ	993	1,059	3.3%	66	6.7%	1,390	3.2%	97	7.6%
工作機器	3,091	3,518	11.1%	426	13.8%	5,150	11.6%	961	23.0%
サプライ	10,232	10,241	32.2%	8	0.1%	13,840	31.2%	216	1.6%
その他	5,328	5,430	17.1%	102	1.9%	6,460	14.6%	-520	-7.5%
計	32,928	31,799	100.0%	-1,128	-3.4%	44,300	100.0%	187	0.4%

地域別売上

（単位：百万円）

	'16/12 Q3	'17/12 Q3				'17/12 予想			
	金額	金額	構成比	前年同期比		金額	構成比	前期比	
				増減額	増減率			増減額	増減率
日本	3,981	3,706	11.7%	-275	-6.9%	5,370	12.1%	64	1.2%
北米	9,384	9,089	28.6%	-294	-3.1%	12,710	28.7%	349	2.8%
欧州	11,292	11,293	35.5%	0	0.0%	15,770	35.6%	438	2.9%
アジア	2,943	2,519	7.9%	-423	-14.4%	3,330	7.5%	-764	-18.7%
その他	5,326	5,191	16.3%	-134	-2.5%	7,120	16.1%	98	1.4%
計	32,928	31,799	100.0%	-1,128	-3.4%	44,300	100.0%	187	0.4%

主要項目の推移

（単位：百万円）

	'16/12 Q3	'17/12 Q3	'17/12 (予想)
設備投資額	654	380	700
減価償却費	1,036	914	1,300
人件費	8,880	8,799	12,300
研究開発費	2,338	2,243	3,200
広告販促費	852	805	1,200

為替レート

（単位：円）

	'16/12 Q3 (期中平均) 1~9月	'17/12 Q3 (期中平均) 1~9月	'17/12 Q3 (期末) 9月	'17/12 (期中平均) 想定
USD	108.72	111.93	112.74	110.00
EUR	121.24	124.59	132.81	120.00
GBP	151.79	142.71	151.30	142.00
DKK	16.28	16.75	17.86	16.11
AUD	80.52	85.77	88.56	81.00
THB	3.08	3.27	3.38	3.10
RMB	16.50	16.47	16.96	15.90
KRW	0.0935	0.0984	0.0985	0.0930
BRL	30.66	35.29	35.43	32.80
RUB	1.59	1.92	1.94	1.83

2017年12月期（平成29年12月期）第3四半期決算発表 連結参考資料（2）

2017年12月期 第3四半期 連結業績 為替の影響額

連結業績

(単位：億円)

	'16/12 Q3	'17/12 Q3	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を 除いた場合の増減率
売上高	329	317	-11	8	-6.0%
営業利益	35	25	-10	3	-37.2%

品目別売上

(単位：億円)

	'16/12 Q3	'17/12 Q3	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を 除いた場合の増減率
プリンター	132	115	-17	3	-15.5%
プロッタ	9	10	0	0	4.0%
工作機器	30	35	4	0	11.3%
サプライ	102	102	0	2	-2.7%
その他	53	54	1	1	-0.6%
計	329	317	-11	8	-6.0%

地域別売上

(単位：億円)

	'16/12 Q3	'17/12 Q3	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を 除いた場合の増減率
日本	39	37	-2	—	—
北米	93	90	-2	2	-5.9%
欧州	112	112	0	3	-2.7%
アジア	29	25	-4	0	-15.3%
その他	53	51	-1	2	-7.4%
計	329	317	-11	8	-6.0%

期中平均為替レート

(単位：円)

	'16/12 Q3	'17/12 Q3	
	実績	実績	増減率
USD	108.72	111.93	3.0%
EUR	121.24	124.59	2.8%